³⁹ Lebon 1930.

⁴⁰ Ibid. P. 60–61.

⁴¹ “Primum hoc (est): Dicunt nempe adversarii ‘duas naturas’ addendo ‘non separatas’”.

⁴² “Secundum: ‘Unam naturam incorporatam’ explicant per ‘duas [naturas]’, unam scilicet Verbi et alteram humanitatis eius, ut dicit Cyrillus in sua ad Succensum epistula”.

⁴³ “Tertium: Dicunt contra nos, si confiteamur Christum consubstantialem Patri secundum Divinitatem Suam et consubstantialem nobis secundum humanitatem Suam, nos prorsus debere duas quoque naturas confiteri”.

⁴⁴ “Quia nempe Verbum non ‘hominem assumpsit’ cum incorporatum est, non cogitamus quoad illud ‘duas hypostases’”.

истолкования, но только лишь [относительно] того, что касается анафем и осуждения Нестория и Евтихия»⁴⁵.

6. «Не подобает, говорят они, анафематствовать последователей Дидодора и Феодора, которые умерли, будучи епископами, совершая святые Таинства, занимали (свои) кафедры, управляя вверенной им паствой»⁴⁶.

7. «Не подобает анафематствовать кости и пепел, которые уже не могут принести вреда слушателям своими наставлениями»⁴⁷.

Марон также спрашивает пояснений у Филоксена о недавнем Соборе халкидонитов в Александретте Киликийской, где были составлены вышеприведенные «семь тезисов»⁴⁸. Этот небольшой Собор состоялся между 514—518 гг. и имел целью защитить учение Халкидонского Собора. На нем было составлено послание императору Анастасию, в котором находились вышеперечисленные «семь тезисов». Сам текст послания не сохранился. Главным действующим лицом Собора и составителем послания Ж. Лебон считает Иоанна Кесарийского. Основанием для этого служит глосса на полях — «Иоанн Грамматик» напротив «семи тезисов», что может также указывать на его авторство.

Наряду с глоссой «Иоанн Грамматик» в этом же послании на полях есть и другая — «Зенон», стоящая напротив слова «император». Ошибочность этой глоссы очевидна, поскольку царствование императора Зенона закончилось в 491 г., однако это никак не ставит под сомнение, продолжает

⁴⁵ “Tomum nempe Leonem et ea, quae in synodo Chalcedonensi facta et dicta sunt, neque quoad fidei definitionem recipimus, neque quod symbolum, neque quoad doctrinam, neque quoad interpretationem, sed solummodo quoad anathemata et quoad depositionem Nestorii et Eutychetis”.

⁴⁶ “Sextum: Non decet, aiunt, anathematizari sectatores Diodori et Theodori, qui mortui sunt cum essent episcopi et acra mysteria peragerent et sedes (suas) tenerent atque administrarent ecclesias”.

⁴⁷ “Septimum: Odiosum est anathematizari ossa et cineres, quae iam non possunt sua indicatione auditoribus suis nocere”.